2

	ПРОЕКТ

	Вносится главой городского поселения «Город Амурск» Колесниковым Р.В.

	Автор проекта:

	Начальник отдела гражданской защиты

	Булатов Л.Л.

	СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ГОРОД АМУРСК»

Амурского муниципального района Хабаровского края

	РЕШЕНИЕ
	ПРОЕКТ

	№

	г. Амурск

О передаче части полномочий городского поселения «Город Амурск» Амурского муниципального района Хабаровского края по созданию, содержанию и организации деятельности аварийно-спасательных служб и (или) аварийно-спасательных формирований на территории городского поселения «Город Амурск» Амурскому муниципальному району в 2026 году

В соответствии со статьями 14, 15 Федерального закона от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского поселения «Город Амурск» Амурского муниципального района Хабаровского края, в целях осуществления полномочий по решению вопросов местного значения Совет депутатов городского поселения «Город Амурск» Амурского муниципального района Хабаровского края
РЕШИЛ:

1. Передать часть полномочий городского поселения «Город Амурск» Амурского муниципального района Хабаровского края по созданию, содержанию и организации деятельности аварийно-спасательных формирований и (или) аварийно-спасательных формирований на территории городского поселения «Город Амурск» Амурскому муниципальному району в 2026 году.

2. Утвердить прилагаемый проект Соглашения о передаче части полномочий городского поселения «Город Амурск» Амурского муниципального района Хабаровского края по созданию, содержанию и организации деятельности аварийно-спасательных  служб и (или) аварийно-спасательных формирований на территории городского поселения «Город Амурск» Амурскому муниципальному району в 2026 году (далее – Соглашение).
3. Поручить главе городского поселения «Город Амурск» направить данное решение в адрес администрации Амурского муниципального района для заключения Соглашения в установленные законодательством сроки.

4. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования.

Глава городского поселения                                                         Р.В. Колесников
Председатель Совета депутатов                                                      О.Г. Пермяков
Экз. № ___

СОГЛАШЕНИЕ
о передаче части полномочий городского поселения «Город Амурск» Амурского муниципального района Хабаровского края по созданию, содержанию и организации деятельности аварийно-спасательных служб и (или) аварийно-спасательных формирований на территории городского поселения «Город Амурск» Амурскому муниципальному району в 2026 году

г. Амурск                                                                        «____» ________ 20 ___ г.

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти» администрация Амурского муниципального района (далее –администрация района), в лице главы Амурского муниципального района Боровлева Павла Михайловича, действующего на основании Устава Амурского муниципального района и администрация городского поселения «Город Амурск» (далее – администрация поселения), в лице главы городского поселения «Город Амурск» Колесникова Руслана Викторовича, действующей на основании Устава городского поселения «Город Амурск», далее именуемые «Стороны», во исполнение решения Совета депутатов городского поселения «Город Амурск» от ________ № ____, решения Собрания депутатов Амурского муниципального района от ________ № ____ и в соответствии с протоколом рабочей группы по определению затрат межбюджетных трансфертов на осуществление передаваемых полномочий городского поселения «Город Амурск» Амурского муниципального района Хабаровского края по созданию, содержанию и организации деятельности аварийно-спасательных служб и (или) аварийно-спасательных формирований на территории городского поселения «Город Амурск» от 01.11.2025 № 1 заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

1. Предмет Соглашения.

1.1. Предметом настоящего Соглашения является передача Амурскому муниципальному району части полномочий городского поселения «Город Амурск» по созданию, содержанию и организации деятельности аварийно-спасательных  служб и (или) аварийно-спасательных формирований на территории городского поселения «Город Амурск» и передача из бюджета городского поселения «Город Амурск» (далее - бюджет поселения) в бюджет Амурского муниципального района (далее - районный бюджет) межбюджетных трансфертов на осуществление части переданных полномочий.

2. Права и обязанности администрации Амурского муниципального района.

2.1. Администрация района в целях исполнения части переданных полномочий по созданию, содержанию и организации деятельности аварийно-спасательных служб и (или) аварийно-спасательных формирований обеспечивает деятельность поисково-спасательного отряда Амурского муниципального района и ведение аварийно-спасательных работ на территории городского поселения «Город Амурск» в соответствии со свидетельством на право ведения аварийно-спасательных работ (далее – полномочия).
2.2. Выполнение полномочий возлагается на муниципальное казённое учреждение «Управление гражданской защиты Амурского муниципального района Хабаровского края» (далее – МКУ «Управление гражданской защиты») в организационно-штатную структуру которого, входит поисково-спасательный отряд Амурского муниципального района.
2.3. МКУ «Управление гражданской защиты»:
2.3.1. Обеспечивает предоставление в администрацию поселения реквизитов для перечисления межбюджетных трансфертов в первом квартале 2026 года.
2.3.2. Обеспечивает предоставление в администрацию поселения ежеквартальных отчетов об использовании предусмотренных настоящим Соглашением межбюджетных трансфертов по форме в соответствии с приложением № 1 к настоящему Соглашению в срок до 10 числа месяца, следующего за отчетным периодом с предоставлением документов, подтверждающих использование межбюджетных трансфертов (копии платежных поручений, реестры перечисляемой в банк заработной платы и другие документы).
2.3.3. Предоставляет по запросу администрации поселения информацию об осуществлении предусмотренных настоящим Соглашением полномочий в текущем году.
2.3.4. Имеет право приостановить осуществление предусмотренных настоящим Соглашением полномочий в случае невыполнения настоящего Соглашения в части не перечисления в установленные настоящим Соглашением сроки межбюджетных трансфертов в бюджет муниципального района.
2.3.5. Самостоятельно распределяет межбюджетные трансферты на частичное покрытие расходов на содержание и выполнение функций поисково-спасательного отряда.

3. Права и обязанности администрации городского поселения «Город Амурск».

3.1. Администрация поселения перечисляет в районный бюджет иные межбюджетные трансферты на осуществление переданных полномочий в сроки, установленные настоящим Соглашении.
3.2. Осуществляет контроль за целевым и рациональным использованием средств, выделяемых в виде иных межбюджетных трансфертов из бюджета поселения в районный бюджет.

3.3. Имеет право приостановить перечисление предусмотренных настоящим Соглашением межбюджетных трансфертов в случае невыполнения администрацией района своих обязательств.

4. Порядок определения и предоставления ежегодного объема межбюджетных трансфертов.

4.1. Расчет межбюджетных трансфертов, направляемых на осуществление переданных Администрации Амурского муниципального района полномочий городского поселения «Город Амурск» Амурского муниципального района Хабаровского края по созданию, содержанию и организации деятельности аварийно-спасательных служб и (или) аварийно-спасательных формирований на территории городского поселения «Город Амурск» Амурского муниципального района Хабаровского края на 2026 год осуществляется в соответствии с приложением № 2 к настоящему Соглашению.

4.2. Объём передаваемых межбюджетных трансфертов, необходимый для осуществления переданных полномочий, утверждается ежегодно решением Совета депутатов городского поселения «Город Амурск» о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период.

4.3. Размер межбюджетных трансфертов для осуществления полномочий с 01.02.2026 по 31.08.2026 устанавливается в размере 850000 рублей в соответствии с приложением № 2 к настоящему соглашению.

4.4. Межбюджетные трансферты перечисляются администрацией поселения единовременно в полном размере в первом квартале 2026 года.

5. Срок действия Соглашения.

5.1. Настоящее Соглашение вступает в силу со дня его подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.02.2026 по 30.09.2026 года.

6. Ответственность Сторон.

6.1. Стороны несут ответственность за неисполнение (ненадлежащее исполнение) обязанностей, предусмотренных настоящим Соглашением, в соответствии с законодательством Российской Федерации и настоящим Соглашением.

6.2. В случае неисполнения (ненадлежащего исполнения) администрацией района полномочий, указанных в настоящем Соглашении, администрация района обеспечивает возврат межбюджетных трансфертов, предусмотренных настоящим Соглашением, в размере 1/2 годового объема трансфертов, но не более половины объема межбюджетных трансфертов, фактически полученных за финансовый год.
6.3. В случае не перечисления (неполного перечисления) в районный бюджет межбюджетных трансфертов по истечении 15 рабочих дней с даты установленной в пунктах 4.4 настоящего Соглашения, администрации поселения начисляется пеня в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального Банка Российской Федерации, действующей в период существования просрочки от не перечисленной суммы за каждый день просрочки.

6.4. Ответственность Сторон не наступает в случаях, если неисполнение (ненадлежащее исполнение) обязанностей было допущено вследствие обстоятельств непреодолимой силы, либо действия (бездействия) третьих лиц.

7. Заключительные положения.

7.1. Изменения и (или) дополнения в настоящее Соглашение могут быть внесены по взаимному согласию Сторон путем составления дополнительного соглашения в письменной форме, являющегося неотъемлемой частью настоящего Соглашения.

7.2. Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно по соглашению Сторон, либо в случае направления администрацией района или администрацией поселением другой Стороне уведомления о расторжении настоящего Соглашения.

7.3. При прекращении действия настоящего Соглашения администрация поселения обеспечивает перечисление в районный бюджет часть объема межбюджетных трансфертов, предусмотренных настоящим Соглашением пропорционально количеству дней года, в период которого администрация района осуществляла полномочия, указанные в настоящем Соглашении.
7.4. При прекращении действия Соглашения администрация района обеспечивает возврат в бюджет поселения часть объема межбюджетных трансфертов, предусмотренных настоящим Соглашением пропорционально количеству дней года, определяемых с момента прекращения администрацией района осуществления полномочий, указанных в настоящем Соглашении.

7.5. Неурегулированные Сторонами споры и разногласия, возникшие при исполнении настоящего Соглашения, подлежат рассмотрению в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.

7.6. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

	АДМИНИСТРАЦИЯ РАЙОНА
Глава Амурского муниципального района
 ______________П.М. Боровлев
М.П.

	АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСЕЛЕНИЯ
Глава городского поселения

«Город Амурск»

 ___________ Р.В. Колесников
М.П.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к Соглашению

ЕЖЕКВАРТАЛЬНЫЙ ОТЧЕТ

об использовании межбюджетных

трансфертов

РАСХОДЫ

на отплату труда работников поисково-спасательного отряда

	№ п/п
	Наименование расходов
	Сумма выплаченной заработной платы
	Сумма НДФЛ
	Сумма взносов на обязательное пенсионное страхования
	Сумма взносов на обязательное медицинское страхования
	Сумма страховых взносов на случай временной нетрудоспособности
	Сумма страховых взносов от несчастного случая
	ИТОГО

	1.
	Фонд оплаты труда

	Всего сумма использованных межбюджетных трансфертов

ЗАКУПКА

товаров, работ и услуг для нужд поисково-спасательного отряда
	№ п/п
	Код бюджетной классификации
	Наименование мероприятий по видам расходов
	Сумма, тыс. руб.
	Примечание

	1.

	2.

	Всего сумма использованных межбюджетных трансфертов

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к Соглашению

РАСЧЕТ

межбюджетных трансфертов,

направляемых на осуществление переданных Администрации Амурского муниципального района полномочий городского поселения «Город Амурск» Амурского муниципального района Хабаровского края по созданию, содержанию и организации деятельности аварийно-спасательных служб и (или) аварийно-спасательных формирований на территории городского поселения «Город Амурск» Амурского муниципального района Хабаровского края

на 2026 год
1. Расчет норматива расходов муниципального образования на осуществление полномочий по созданию, содержанию и организации деятельности аварийно-спасательных служб и (или) аварийно-спасательных формирований на одного жителя городского поселения «Город Амурск» на 2026 год произведен исходя из соотношения площади городского поселения «Город Амурск» от общей площади городских и сельских муниципальных образований Амурского муниципального района, количества выездов в границах территории городского поселения «Город Амурск» от общего количества выездов поисково-спасательного отряда Амурского муниципального района в границах территории Амурского муниципального района на предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и другие оперативные события во взаимодействии с экстренными оперативными службами в рамках Системы обеспечения вызова экстренных оперативных служб по единому номеру «112» в 2024 году, коэффициента индексации заработной платы работников поисково-спасательного отряда Амурского муниципального района и индекса потребительских цен на товары, работы и услуги для нужд поисково-спасательного отряда Амурского муниципального района:
Насф = Кn х Кв х Ки х 100 руб.;

Насф = 0,29 х 1,1 х 1,3 х 100 руб. = 41,47 руб., где

Насф - норматив расходов муниципального образования на осуществление полномочий по созданию, содержанию и организации деятельности аварийно-спасательных формирований в расчете на одного жителя городского поселения «Город Амурск» в год, рублей;

Кп - коэффициент соотношения площади городского поселения «Город Амурск» в общей площади городских и сельских муниципальных образований Амурского муниципального района;

Кв - коэффициент оперативно-тактической деятельности поисково-спасательного отряда Амурского муниципального района, обусловленный количеством выездов в границах территории городского поселения «Город Амурск» от общего количества выездов в границах территории Амурского муниципального района на предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и другие оперативные события во взаимодействии с экстренными оперативными службами в рамках Системы обеспечения вызова экстренных оперативных служб по единому номеру «112» в год (Кв = 1,3 – количество выездов 699-600 в год, Кв = 1,2 – количество выездов 599-500 в год, Кв = 1,1 – количество выездов 499-400 в год, Кв = 1 – количество выездов 399-300 в год, Кв = 0,9 – количество выездов 299 - 200 в год, Кв = 0,8 – количество выездов 199 - 100 в год, Кв = 0,7 – количество выездов 99 - 1 в год, Кв = 0,6 – выездов в течение года не осуществлялось);
Ки - коэффициент индексации заработной платы работников поисково-спасательного отряда Амурского муниципального района и индекса потребительских цен на товары, работы и услуги для нужд поисково-спасательного отряда Амурского муниципального района (Ки = 1,3 – на 2026 год, Ки = 1,4 – на 2027 год, Ки = 1,5 – на 2028 год,).

2. Расчет объёма межбюджетных трансфертов на осуществление переданных Амурскому муниципальному району полномочий городского поселения «Город Амурск» по созданию, содержанию и организации деятельности аварийно-спасательных служб и (или) аварийно-спасательных формирований на территории городского поселения «Город Амурск» на 2026 год произведен исходя из норматива расходов муниципального образования на осуществление полномочий по созданию, содержанию и организации деятельности аварийно-спасательных формирований в расчете на одного жителя городского поселения «Город Амурск» Амурского муниципального района Хабаровского края в год и численности населения городского поселения «Город Амурск» Амурского муниципального района Хабаровского края по данным Росстата по состоянию на 01 января 2025 года:
Sмбт год = Насф х Чн;

Sмбт год = 41,47 х 37204 = 1 542 850 руб.

Sмбт мес = 1 542 850/12 = 128571 руб., где

Sмбт год – объем иных межбюджетных трансфертов на осуществление переданных Амурскому муниципальному району полномочий городского поселения «Город Амурск» по созданию, содержанию и организации деятельности аварийно-спасательных служб и (или) аварийно-спасательных формирований на территории городского поселения «Город Амурск» на год;
Sмбт мес – объем иных межбюджетных трансфертов на осуществление переданных Амурскому муниципальному району полномочий городского поселения «Город Амурск» по созданию, содержанию и организации деятельности аварийно-спасательных служб и (или) аварийно-спасательных формирований на территории городского поселения «Город Амурск» на месяц;
Чн - численность постоянного населения городского поселения «Город Амурск» Амурского муниципального района Хабаровского края по данным Росстата по состоянию на 1 января 2025 года

3. Итоговый расчет объема межбюджетных трансфертов на осуществление переданных Амурскому муниципальному району полномочий городского поселения «Город Амурск» по созданию, содержанию и организации деятельности аварийно-спасательных служб и (или) аварийно-спасательных формирований на территории городского поселения «Город Амурск» произведен с учетом предложенного администрацией городского поселения «Город Амурск» объема межбюджетных трансфертов (Sмбт предл) в сумме 850000 рублей:

Кс = Sмбт предл / Sмбт год
Кс = 850000 / 1542850 = 0,55;

Кфп = Sмбт предл / Sпост

Кфп = 850000 / 1000000 = 0,85

Пр = 12 х Кс + Крп
Пр = 12 х 0,55 + 1 = 7,6 ≈ 8 месяцев;

Sмбт период = Sмбт мес х Пр х Кфп;
Sмбт период = 128571 х 7,6 х 0,85 = 830568 руб. ≈ 850000 руб., где

Кс – коэффициент соотношения предложенного объема межбюджетных трансфертов для осуществления переданных полномочий к расчетному объему межбюджетных трансфертов на год;

Sпост – объем планируемых финансовых средств бюджета городского поселения «Город Амурск» на содержание общественного спасательного поста на очередной год;
Пр – расчетный период осуществления переданных полномочий;

Sмбт период – объем иных межбюджетных трансфертов на осуществление переданных Амурскому муниципальному району полномочий городского поселения «Город Амурск» по созданию, содержанию и организации деятельности аварийно-спасательных служб и (или) аварийно-спасательных формирований на территории городского поселения «Город Амурск» на расчетный период;

Крп – коэффициент работы спасательного поста на территории городского поселения «Город Амурск» в летний период (срок работы 1 месяц);

Кфп – коэффициент финансовых затрат на формирование спасательного поста администрацией городского поселения «Город Амурск» в летний период.

	АДМИНИСТРАЦИЯ РАЙОНА
Глава Амурского муниципального района
 ______________П.М. Боровлёв
М.П.
	АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСЕЛЕНИЯ
Глава городского поселения

«Город Амурск»

 ___________ Р.В. Колесников
М.П.